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ABSTRAKT

V rámci této diplomové práce byla optimalizována přímá arylace a alkenylace

1-substituovaných tetrazolů do polohy 5, čímţ byla umoţněna jednoduchá a rychlá

příprava řady 1,5-disubstituovaných tetrazolů. Pro tyto reakce byla pouţita katalýza

palladiem za přítomnosti CuI a Cs2CO3. Na rozdíl od příbuzných reakcí imidazolů a

purinů zde bylo nezbytné začlenění fosfinových ligandů nutných ke stabilizaci a k

zabránění rozpadu Pd-komplexů na neţádoucí kyanamidy. Takto byla připravena serie

1,5-disubstituovaných tetrazolů s poměrně vysokými výtěţky.

ABSTRACT

Within the framework of this diploma thesis, direct arylation and alkenylation of

1-substituted tetrazoles at C5 was developed and optimized. An economical preparation

of a range of 1,5-disubstituted tetrazoles was thus made possible. In these reactions,

Pd-catalysis in the presence of CuI and Cs2CO3 was found as optimal. Contrary to

similar reactions of imidazoles and purines, it was necessary to incorporate phosphine

ligands in order to stabilize Pd – intermediates and prevent them from a premature

decomposition into cyanamides. A library of 1,5-disubstituted tetrazoles with very

promising yields has been prepared using this method.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Boc terc-butyloxykarbonyl

CGRP calcitonine generelated proteins

CHN elementární analýza

Cy cyklopentyl

Dba dibenzylidenaceton

DMA N,N-dimethylacetamid

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

Ekv. molární ekvivalent

IR infračervená spektroskopie

Ln ligand

LRMS hmotnostní spektrometrie s nízkým rozlišením

M kov

MIC minimální inhibiční koncentrace

MS hmotnostní spektroskopie

NADH nikotinamid adenin dinukleotid v redukované formě

NMR nukleární magnetická rezonance

PE petrolether

PEPPSI-iPr [1,3-bis(2,6-diisopropyl(fenyl)imidazol-2-yliden](3-

chloropyridylpalladium)

Rozp. rozpouštědlo

Tf triflát

TFP tris(2-furyl)fosfin

THP tetrahydropyranyl

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMS trimethylsilyl

t.t. teplota tání

X halogenid
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1. ÚVOD

1.1. Význam disubstituovaných tetrazolů

Během posledních dekád došlo k velkým pokrokům v chemii tetrazolů a tím se

rozšířila míra moţností jejich uplatnění. Tyto sloučeniny je moţno vyuţít především

jako inhibitory koroze
1
, analytická činidla

2
, vysoce energetické materiály

3
a

komponenty iontových kapalin
4
. Nezastupitelnou úlohu hrají i v mikrobiologických

studiích.
5

Tetrazoly se rovněţ objevují jako strukturní podstata nově připravovaných

biologicky aktivních látek, kde jejich 1,5-disubstituované deriváty zaujímají v této

oblasti důleţité místo.

Tetrazoly substituované v polohách 1,5 jsou také strukturní součástí antagonistů

CGRP receptorů
6
(A-F) a příslušné látky by bylo moţno vyuţít při terapii neurogenní

vazodilatace, migrény a jiných bolestí hlavy. Své místo by mohly mít i v léčbě

oběhového šoku, astmatu, chronické plicní obstrukční nemoci (CHOPN) a jiných obtíţí,

které mohou být řešeny antagonismem CGRP receptoru.
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2,5-Disubstituované deriváty se v poslední době objevily jako součást chemické

struktury inhibitorů NAD(P)H oxidázy. Tyto látky mají význam především při léčbě a

prevenci kardiovaskulárních onemocnění (např. infarkt myokardu, angina pectoris,

ateroskleróza). Strukturní podstatou těchto biologicky aktivních molekul je skelet

ftalazinu, na který je v poloze 1 navázán většinou pětičlenný heteroaryl, jímţ můţe být i

tetrazol
7
(G).
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Fragment tetrazolu můţeme rovněţ najít u nově připravených aktivátorů

glukokinázy, kde vystupuje jako jeden z moţných heteroarylů, nacházejících se v

poloze 2 benzimidazolového jádra
8
.

Za zmínku rovněţ stojí jejich výskyt v molekulách inhibitorů serinové proteázy

viru hepatitidy C
9
, kde je tetrazolový skelet navázán na makrocyklus (H).
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Samotné tetrazoly, případně tetrazolové kationty či anionty se vyuţívají k syntéze

energeticky bohatých solí, iontových kapalin nebo výbušnin
10

.
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1.2. Možnosti přípravy 1,5-disubstituovaných tetrazolů

Klasická příprava 1,5-disubstituovaných tetrazolů vycházela z toho, ţe

substituenty v polohách 1 a 5 byly uţ předem inkorporovány ve struktuře výchozí látky,

do které byl zaveden tetrazolový kruh (Schema 1). Vyuţívalo se reakcí amidů

s chloridem fosforečným
11, 12

(I), thioamidů s trimethylsilyl azidem
13

(II),

imidoylchloridů
14

(III), ketonů
15

(IV) a nitrilium triflátů
16

(VII) s azidem sodným,

oximů(V) s hydrazidem
17

, hydrazoamidů(VI) s kyselinou dusitou
18

a nitrilů(VIII)

s azidy
19

, z kterých po reakci vznikl 1,5-disubstituovaný tetrazol.
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N N

N

R1

R

R-CN

R1-N3

NR R1 OTf

NaN3

R N
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R1R
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O
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S
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O
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Schema 1

Zajímavým případem výstavby tetrazolového kruhu z thioamidů je reakce

derivátu močoviny vázaného na pevnou fázi (Schema 2).
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Za zmínku stojí i případy intermolekulární cykloadice p-toluensulfonylkyanidu

s různými alkyl či arylazidy
20

za vzniku poţadovaného 1,5-disubstituovaného tetrazolu

(Schema 3).

CH2N3

R

S

N

N N

N

R

S

NC O

O
O

O80-100°C

R= CH2N3, MeO, H, F

Schema 3

Další moţností je přímá alkylace 5-substituovaných tetrazolů. Tato metoda je

atraktivní především díky své jednoduchosti a moţnosti vyuţít různá alkylační činidla.

U tohoto typu reakce ale dochází ke vzniku regioisomerů
21

(tzn. 1,5- a 2,5-

disubstituovaných tetrazolů - Schema 4), které se velmi obtíţně oddělují.

N
H

N

N NH

N

Boc
N
H

N

N N

N

Boc
N
H

N

N N

N

Boc

+

MeI,K2CO3
DMF

Schema 4

Obecně lze konstatovat, ţe při syntéze 1,5-disubstituovaných tetrazolů

z acyklických prekurzorů se často setkáváme s problémy způsobenými prací

s toxickými a výbušnými reagenty
22, 23

, reakce probíhají aţ za vyšších teplot a s

dlouhými reakčními časy. U tohoto typu reakcí se také často setkáváme s poměrně

malými výtěţky. Proto jsme zaměřili pozornost na moţnosti funkcionalizace C5

tetrazolu pomocí Pd-katalyzovaných reakcí, jejichţ výhodou je moţnost uskutečnění za

velmi mírných podmínek a s poměrně vysokými výtěţky.
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1.3. Couplingové reakce 1-substituovaných 5-halotetrazolů

Dva případy úspěšného Negishiho
24

a Suzukiho couplingu
25

popsal Buchwald

(Schema 5). Do této reakce vstupuje jako výchozí látka 5-chlor-1-fenyl-1H-tetrazol,

který reaguje za katalýzy Pd2dba3 a dicyklohexyl(2',6'-diisopropoxybifenyl-2-yl)fosfinu.

Tento typ reakce byl aplikován i na jiné heterocykly s podobně vysokými výtěţky.

N
N

N N

Cl N
N

N N

B(OH)2
+

Pd(OAc)2 1%
K3PO4
Ln
toluen
100°C, 24h

85%

O

ZnCl+N
N

N N

Cl

Pd2dba3

Ln
THF,70 °C,15 h N

N

N N
O

92 %

Negishi

Suzuki

Schema 5

Jediná systematická studie publikovaná v literatuře popisuje Suzukiho coupling
26

1-benzyl-5-bromtetrazolu s boronovými kyselinami v přítomnosti Pd(PPh3)4 jako

katalyzátoru (Schema 6). Autoři dosáhli výtěţnosti aţ 96 %, přičemţ výsledek velmi

závisí na typu pouţité baze. Stejně jako v předchozím případě i zde musel být nejdříve

připraven výchozí halotetrazol.

N N

NN

B(OH)2Br

Ph

+

Pd(PPh3)4 (3 mol%)
Na2CO3 (2 ekv.)
reflux, 20h


[…]


NCH), 3.88 (3H, s, OCH3), 2.19-1.89 (6H, m, CH2), 1.79-1.70 (1H, m, CH2), 1.43-

1.25 (3H, m, CH2); 13C NMR: (75 MHz, CDCl3) δ 161.7, 153.5, 130.3, 116.4, 114.7,

58.1, 55.5, 33.2, 25.3, 24.8; IR: (ATR) max 1001, 1026, 1041, 1099, 1176, 1260,

1299, 1381, 1438, 1458, 1478, 1578, 1612, 2360, 2856, 2937, 3009 cm-1; LRMS: m/z

(relativní intenzita) 259.1 [M+H]+ (100), 248.3 (23), 225.3 (21), 209.4 (2), 177.1 (45),

167.1 (3), 147.2 (4), 134.2 (6); CHN: Vypočteno pro C14H18N4O: C, 65.09; H, 7.02;

N, 21.69. Zjištěno: C, 65.00; H, 6.81; N, 21.45.
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5.4.17. 5-(4-Chlorfenyl)-1-cyklohexyl-1H-tetrazol (3e)

Schéma přípravy:

N

N N

N

I

+

Pd (OAc)2 , CuI, Cs2CO3 ,TFP

MeCN, 60 °C

N

N N

N

Cl

Cl

3e

35 %

Postup přípravy:

Směs tetrazolu (152.2 mg, 1.00 mmol), 1-chlor-4-jodbenzenu (238.5 mg,

1.00 mmol), octanu palladnatého (11.0 mg, 0.05 mmol)a jodidu měďného (190.4 mg,

1.00 mmol), uhličitanu cesného (325.8 mg 1.10 mmol) a tris(2-furyl)fosfinu (23.0 mg,

0.10 mmol) v bezvodém acetonitrilu (3 ml) byla míchána v inertní atmosféře při

laboratorní teplotě. Teplota byla po hodině zvýšena na 60 °C. Reakce probíhala 5 hodin.

Reakční směs byla přefiltrována přes celit a rozdělena pomocí sloupcové

chromatografie (mobilní fáze PE/EtOAc 9:1).

Výtěţek: 35 %. Naţloutlá krystalická látka, t.t. 145-147 °C;
1
H NMR: (300 MHz,

CDCl3) δ 7.58-7.46 (4H, m, H2″, H3″, H5″, H6″), 4.33-4.20 (1H, m, NCH), 2.14-1.84

(6H, m, CH2), 1.77-1.68 (1H, m, CH2), 1.41-1.22 (3H, m, CH2);
13

C NMR: (75 MHz,

CDCl3) δ 152.7, 137.4, 130.1, 129.6, 122.7, 58.2, 33.1, 25.1, 24.6; IR: (ATR) max

1004, 1089, 1095, 1118, 1160, 1243, 1275, 1328, 1348, 1374, 1421, 1446, 1462, 1603,

2859, 2933, 3082 cm
-1

; LRMS: m/z (relativní intenzita) 263.1 [M+H]
+
(100), 252.3

(84), 243.3 (7), 231.9 (5), 224.3 (8), 180.9 (34), 169.7 (9), 161.3 (7), 153.1 (4); CHN:

Vypočteno pro C13H15ClN4: C, 59.43; H, 5.75; N, 21.32. Zjištěno: C, 59.40; H, 5.71; N,

21.08.
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5.4.18. (Z)-5-[1,4-Bis(tetrahydropyran-2-yloxy)but-2-en-2-yl]-1-cyklohexyl-1H-

tetrazol (3f)

Schéma přípravy:

N

N N

N +

Pd (OAc)2 , CuI, Cs2CO3 ,TFP

MeCN, 60 °C

N

N N

N

O

O

O

I

O

O

O

O

O

3f

63 %

Postup přípravy:

Směs tetrazolu (152.2 mg, 1.00 mmol), 1,4-bis(tetrahydropyran-2-yloxy)-2-

jodbut-2-enu (420.5 mg, 1.10 mmol), octanu palladnatého (11.0 mg, 0.05mmol), jodidu

měďného (190.4 mg, 1.00 mmol), uhličitanu cesného (325.8 mg 1.10 mmol) a tris(2-

furyl)fosfinu (23.0 mg, 0.10 mmol) v bezvodém acetonitrilu (3 ml) byla míchána

v inertní atmosféře při laboratorní teplotě. Teplota byla po hodině zvýšena na 100 °C.

Reakce probíhala 4 hodiny. Reakční směs byla přefiltrována přes celit a rozdělena

pomocí sloupcové chromatografie (mobilní fáze PE/EtOAc 9:1).

Výtěţek: 63 %. Ţlutá olejovitá kapalina, směs diastereomerů;
1
H NMR: (300

MHz, CDCl3) δ 6.06 (1H, t, J = 6.0 Hz, =CH), 4.65-4.26 (7H, m, NCH, 2xOCH,

2xOCH2C=), 3.85-3.77 (1H, m, OCH2), 3.72-3.63 (1H, m, OCH2), 3.53-3.39 (2H, m,

OCH2), 2.02-1.25 (22H, m, 11xCH2);
13

C NMR: (75 MHz, CDCl3) δ 153.3, 137.6,

124.7, 98.5, 63.9, 63.0, 62.3, 62.2, 57.8, 33.0, 32.9, 30.4, 30.1, 25.2, 25.0, 24.7, 19.2,

19.1; IR: (ATR) max 1022, 1061, 1076, 1117, 1201, 1262, 1351, 1405, 1452, 1502,

2857, 2935 cm
-1

; LRMS: m/z (relativní intenzita) 429.3 [M+Na]
+
(100), 407.1 [M+H]

+

(6), 384.3 (3), 323.2 (26), 269.2 (2), 239.2 (15), 139.0 (6).
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