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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce sepsána velmi přehledně. Nelehký úkol byl vyřešen,
i když tetrazoly mají přeci jen poněkud jiné vlastnosti než obdobné heterocyklické sloučeniny
obsahující menší počet dusíkových atomů.

Dotazy a připomínky: Tetrazoly se většinou v molekulách léčiv nevyskytují jako "strukturní
podstata" (prosím tento termín vysvětlit), ale jako fragment modifikující vlastnosti molekuly.
Postrádám původní citace - př.: tetrazoly nebyly reakcí nitrilu s azidem připraveny až v roce
2002.
Sulfanyltetrazol není zcela korektní název.
str. 36 - cyklohexyltetrazol nebyl nijak čištěn? Přesto byla naměřena t.t. v jediném stupni?
Proč nebyly pro desulfuraci a arylaci vypracovány obecné postupy? Vše je totožné a
kopírováno.
Chybí seznam připravených látek, není jednoznačně určeno, které sloučeniny jsou nové.
Není uvedeno, kdo dělal biologické testy.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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